令和 7年 5月 14 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課

担当 林、大野（電話 972-2716）

松重閘門エリアの活用に向けた社会実験の企画運営提案を募集します

～ 歴史資産の保存・活用によるにぎわい創出を目指します！ ～

中川運河の松重閘門エリアの再生に向けて、民間事業者による将来的な活用を見据

えて実施する社会実験の企画運営提案を募集しますので、お知らせします。

記

１ 趣 旨

中川運河の歴史資産である旧松重ポンプ所を含む松重閘門エリアでは、令和 6年 11

月ににぎわい創出に向けた社会実験を行いました。昨年度の社会実験を踏まえ、今回、

当該エリアの将来的な活用手法や事業性について検証することを目的とした社会実験を

実施するにあたり、民間事業者に対して企画運営提案の募集を行います。

２ 実施場所

中川運河 旧松重ポンプ所及び松重閘門公園（次頁位置図参照）

３ 募集概要

旧松重ポンプ所等の将来的な活用を見据えた社会実験の提案を募集します。松重閘門

エリアに導入すべき機能や特性を踏まえ、飲食や物販、アートギャラリー、体験イベン

ト等、時間帯や曜日等に応じた様々な使い方を提案してください。また、今回の社会実

験において、ささしまライブ等から松重閘門エリアへアクセスする船を運航する際の運

航計画や船舶内での企画等についても提案してください。

４ 今後の予定

提案募集開始      令和 7年 5月 14 日（水）

企画提案書等の提出期限 令和 7年 6月 23 日（月）

契約候補者決定     令和 7年 7月上旬

社会実験の実施     令和 7年 9月～12 月のうち 9日間以上

５ 実施要領等の公表方法

市電子調達システム (https://www.chotatsu.city.nagoya.jp/ejpkg/EjPPIj)

に掲載します。（トップページ＞調達情報サービス＞入札情報）

［位置図］

［写真］

旧松重ポンプ所内観

旧松重ポンプ所内観

旧松重ポンプ所外観

松重閘門公園